lin. dict. disp. 281. num. 12. 73. Gam. decil. 163. num. 1. Clar. num. 4. Fontanell. de pact. nupt. claus. 4: gloss. 28. num. 4. Hermosil. num. 14. qui alias limitations tradit per totam glossam ad dict. l. 10. Tusch. supr. ou. met. 29. Nec si ex reuocatione tertius patiatur detrimentum, Meznoch. d. consl. 723. num. 21.

AD CAPVT Duodecimum.

SVMMARIUM.

- 1 De ratione temporis qui scriptæ runt.
- 2 Quomodo Græci, Arabes, alioque nationes annos computabant, remisit sine.
- 3 De Olympiadum initio, scilicet computazione.
- 4 Hebrei à quo tempore suos annos numerabant.
- 5 Diluvium quo tempore eauit.
- 6 Roma quando fuit condita.
- 7 Cöyles quo anno primi creari sicut.
- 8 Quot diebus annos conflat, & de eius differentia.
- 9 Quo tempore Christus natus est.
- 10 A quo enim annus apud Hispanos incipiebat.
- 11 Hodie omnes eodem modo annos Christi computant.
- 12 Anni Christi numerantur ab anno trigesimo octavo Era Caesaris.
- 13 De verbo Era.
- 14 Era Christi quando in Hispania rectecepit est.

- 15 De computatione anni quoad finem divisionem remissiuē.
 16 Indictione unde dicitur, & quod annis constet.
 17 Quando capit usus indictionum ad temporis computationem.
 18 Triplex indictionum usus.
 19 Quae desiderantur in instrumenti confectione regulariter, ut valeat, remissiuē.

De temporis computatione.

DE Chronologia, sive ratione temporum tractarunt Genebrard, in chronographia Jacob. Gaulteri, in tabula chronographi. Parlador. rer. quotidian. lib. 2. cap. 20 à num. 1. Philipp. Bergomas, in supplement. chronicat. lib. 3. Ceuall, in prefat. 2. tom. 4. num. 21. Vener. in enchiridion tempor. Barbos, in collectan. ad cap. interdilectos, num. 28. de fid. instrum. Petr. Mexia in Syria, part. 3. cap. 2. Marian in chronic. Hispan. lib. 3. cap. 24. Gregor. Lop. in proem. partitari. gloss. 23. cum sequentibus, Diönysi. Petavius, in ratio natio tempor. Onofrius in factis, Czilius Rhodignius lib. 10. cap. 2. de Era, Ant. Conti. in chronic. canon. & factis.

2 Docet, quomodo Græci, Arabes, Turcæ, Iudzi, & Egypci, usos annos computabant, & à quo anni nostri tempore incipiebant, Petavius lib. 3. cap. 5. 6.

Num. 1:

3 Græcorum Olympiades, secundum computationem Petaviij (quem sumus sequuturi), quoniam sedules

temporum rationem obseruat) initium habuerunt anno ab Orbe condito 3208, tempore 21mo sub ipsum solstitium singulz quadriennium continebant, & unusquisque annus constabat eisdem ferè diebus, ac nostri; dictæ sunt ita ab Olympicis ludis, quos celeberrimè peragi, instituit Hercules in Iouis honorem iuxta Olympiam urbem in Peloponesi regione, & à loco, vbi celebrabatur, nomen acceperunt, ac quoniam quinto quoque anno ineunte repetebantur, tempus illud, quod inter utramque Iudorū celebritatē labebatur, Olympias fuit vocatum; & à quo hi ludi inuenti, aut instaurati sunt, cœperunt Græci temporum rationem computare, Petavius d. lib. 1. cap. 5. cap. 10. & lib. 3. cap. 7. & de doctrin. tempor. lib. 9. cap. 37. cum sequent. Gaulter. Quarto ſcul. pag. 277. vbi docet, eam computandi conuertudinem à Constantino Magno sublatam fuisse anno Christi 312. quo indictionum supputationem introduxit.

Hebræi tempora computabant à diluvio uniuersali, Gregor. Lop. supr. gloss. 24. Ioan. de Platea in rubric. C. de indiction. lib. 10. Quod accedit post Mundi creationem anno 1656. mense secundo, die decimo septimo, quo primùm pluere coepit, nec cefatsum est usque ad totius Orbis inundationem, Genes. cap. 7. Petavius in rationar. lib. 2. cap. 2. vers. Ultim. Greg. Lop. dict. gloss. 23. Ant. Conti. in chronic. canonice. Qui quidem dies respondet vigesimo quinto nostri Nouembris, in uidatioque durauit usque ad diem quicunque Decembris anni sequentis, quo Noe cum suis prodij ex arca, Petavius vbi proxime.

Vrbis

- 6 Urbs Roma fuit condita anno mundi 3231. & tertio sextæ Olympiadis, hoc est, vigesimo tertio anno post Olympiadum initium die vigesima prima Aprilis, qua primus lapis ad 2. lificandam eam iactus est. Consules vero creati sunt anno ducentesimo quadrageſimo quinto ab Urbe condita. Petavius in rationar. lib. 3. cap. 9. & lib. 4. cap. 5. in princip. a quo Ant. Conti. in factis uno anno discrepat, vbi afferit, anno 244. fuisse creatos primos Consules, Luc. Jun. Brut. & Luc. Tarquini. Collatin. Lucretius mantrum.

3 Annis, quo utimur, duodecim mensium constantem 365. diebus & sex horis Iulius Cæsar inuenit anno ab Urbe condita 709. & ab eo Julianus nuncupatur ad differentiam anni tropici in quo cursus Solis exactè obseruantur, & Lunatis, quibus non omnino adequantur, sed aliquantulum excedit, Petavius d. lib. 1. cap. 1. 2. & lib. 5. cap. 18. vers. Anno itaque.

9 Alijs opinionibus omisis Christus Dominus natus est anno 3984. a creatione Orbis, ab Olympiadū inuentione 777. ab Urbe condita 754. a tempore Iulii Cæsaris 46. Petavius in rationar. lib. 2. cap. 10 in fine, & lib. 6. cap. 1. Consulib. C. Cæs. Octavian. Aug. & Marc. Plaut. Siluano, Ant. Cont. supr.

10 Apud Hispanus post reliqtam Cæsaris Eram annus inchoabatur a die ipso Dominicæ Nativitatis, quæ ve reliqueretur, constitutum est a Rege Ioanne I. anno Christi 1533. Molin de primogen. lib. 3. cap. 11. n. 18. Vener. sup. in princip. Greg. Lop. in 1. 54. gloss. 3. tit. 18. p. 3. Parlad. rer. quotidianar. dict. cap. 20. nu. 3. cum

seqq. Escob. de ratiotin. lib. 2. cōput. 21. Sed iam annus incipit a Kalendis Ianuarijs, vt etiam quondam oblerua batur ante dictam constitutionem Regis Ioannis, cum tempora iuxta Eram Cæsaris computabantur ab Hispanis, nam anni Iuliani prima die Ianuarij inchoantur, Petavius d. lib. 5. cap. 18. in fine.

Num. 2:

Hoc dubium hodiè cessat, siquidem annos Christi omnes eodem modo computamus, atque ita a Kalendis Ianuarijs anni currentis usque ad ultimum diem Decembris inclusuē nullus negat, esse annum Christi 1658. Petavius dict. lib. 1. cap. 4. vers. In Era Christiana.